

0.11.2021

EM2021/82

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til rigsmyndighederne med en opfordring til, at anklagemyndigheden i Grønland søger at skærpe foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle krænkelser.**

(Atassuts Inatsisartut medlemmer)

Fra Siumut har vi følgende bemærkninger til beslutningsforslag fra Atassuts Inatsisartutmedlemmer om at pålægge Naalakkersuisut om henvendelse til rigsmyndighederne med en opfordring til at anklagemyndigheden til at skærpe foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle krænkelser:

At der vitterligt er mange sager om seksuelle krænkelser bekræftes af forskellige undersøgelser, hvilket vi fra Siumut finder beklageligt. Disse seksuelle krænkelser rammer alle fra stakkels børn til ældre, og det gør ondt, og derfor mener vi fra Siumut, at vi som et samlet samfund må bekæmpe problematikken for at mindske det.

Igennem mange år har vi kørt omfattende forebyggelseskampagner mod seksuelle krænkelser, men til trods for det, forbliver det samlede antal af seksuelle krænkelser i samme niveau, hvilket er en stor skam, for der bruges mange mennesker og kræfter, og selvfølgelig lykkes nogle af tiltagene også. Og fra Siumut vil vi benytte lejligheden til, endnu engang, at takke hjerteligt til alle de kræfter, som utrætteligt arbejder med forebyggelse.

Det er nok ingen overdrivelse, når man siger, at grundet retsplejesystemet så ender forurettet og krænker i samme by eller bygd inden for en meget kort tid, da de begge bor der. Dette er selvfølgelig ikke trygt, og der er behov for en række tiltag for undgå gentagelse af forbrydelser og sikre en tryk sameksistens.

Fra Siumut er vi fortrøstningsfulde med de politiske tiltag for at mindske problematikken, for der er gennemført en række stramninger i lovgivningen vedrørende sager omkring seksuelle krænkelser, og fra Siumut regner vi selvfølgelig med, at stramningerne vil have en gavnlig effekt.

Fra Siumut er vi grundlæggende enige med forslagsstillerne i stramning omkring strafudmåling i sager om seksuelle krænkelser, men dette alene vil ikke løse problemet, hvilket vi fra Siumut betragter som urealistisk. For ud over selve strafudmålingen, bliver opgaven at sikre den forurettede og forbryderen trygt til at vende tilbage til samfundet, og netop her har man i for mange år gjort for lidt efter Siumuts mening. Dog er vi fra Siumut tilfredse med blandt andet forslagsstillernes argumenter om skærpelse af straf til krænkerne.

Inatsisartut har for nylig drøftet forslag om skærpelse af straf i sager med seksuelle krænkelser af mindreårige, og der var en stor koncensus om sagen, hvorfor Siumut mener at den gældende



strafudmåling må reevalueres, hvorfor vi mener at nærværende beslutningsforslag må inkluderes i Naalakkersuisuts tiltag, som også flugter med intentionerne om skærpelse af straf i lignende sager.

Afslutningsvis vil vi fra Siumut bekræfte, at partiet vil deltage aktivt også fremover med at bekæmpe seksuelle krænkelser, og vi vil benytte enhver tiltag, som kan medvirke til sænkelse af antallet af krænkelssager.

Med disse bemærkninger henviser vi beslutningsforslaget til behandling i relevant udvalg.

Anders Olsen

Siumut